СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ОСЬКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  28.10.2024 года   № 29
с. Оськино

Об утверждении Положения о
дорожном фонде Оськинского
сельского поселения, порядке
его формирования и использования

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 08.11.2007 г. №257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. №402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог", руководствуясь Уставом Оськинского сельского поселения, Совет народных депутатов Оськинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1.Утвердить прилагаемое Положение о дорожном фонде Оськинского сельского поселения, порядке его формирования и использования.
2. Настоящее решение вступает в силу  со дня его опубликования в официальном периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского муниципального района «Муниципальный вестник»  и размещения на официальном сайте администрации Оськинского сельского поселения Хохольского муниципального района Воронежской области в сети.

Глава Оськинского
сельского поселения                                                                                              С.С.Князева

Председатель Совета народных
депутатов Оськинского сельского
поселения                                                                                                             И.Ф.Маньшин

Утверждено решением
Совета народных депутатов
Оськинского сельского поселения
от 28.10.2024 № 29

ПОЛОЖЕНИЕ
о дорожном фонде Оськинского сельского поселения, порядке его формирования и использования

    1.     Общие положения
    1.1. Настоящее Положение дорожном фонде Оськинского сельского поселения, порядке его формирования и использования, далее – Положение, разработано в соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 г. № 402 "Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог", Приказом  Министерства транспорта Российской Федерации от 20.03.2023 №91 «О внесении изменений в Классификацию работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», Соглашением о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Хохольского муниципального района  и органами местного самоуправления поселений Хохольского муниципального района  бюджетам поселений в соответствии с Положением о муниципальном дорожном фонде Хохольского муниципального района Воронежской области, руководствуясь Уставом Оськинского сельского поселения и устанавливает виды доходов  бюджета Оськинского сельского поселения (далее - бюджет поселения), учитываемых при определении объема бюджетных ассигнований дорожного фонда Оськинского сельского поселения (далее - дорожный фонд поселения).
      1.2.  Дорожный фонд  поселения создается решением Совета народных депутатов Оськинского сельского поселения (за исключением решения о местном бюджете).
     1.3. Дорожный фонд поселения - часть средств бюджета поселения, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения.
     1.4.  В настоящем Положении используются основные понятия, установленные Федеральным законом   от 08.11.2007  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

                      2. Порядок формирования дорожного фонда
     2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения утверждается решением о местном бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета поселения, установленных решением Совета народных депутатов поселения, от:
1) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;
2) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения;
3) денежных средств, поступающих в бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств дорожного фонда поселения, или в связи с уклонением от заключения таких контракта или иных договоров;
4) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда поселения, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;
5) поступлений в виде бюджетных кредитов из бюджетов бюджетной системы на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования (за исключением автомобильных дорог федерального и областного значения);
6) остатка средств дорожного фонда на 01 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда) в части доходов по подпунктам 2), 3), 4), 5) настоящего пункта;
7) остатка средств дорожного фонда на 01 января очередного финансового года (за исключением года создания дорожного фонда) в части доходов по пункту 1) в случае принятия решения главным распорядителем средств бюджета, из которого были выделены межбюджетные трансферты, о направлении вышеуказанных средств, местным бюджетам поселений в текущем финансовом году для финансового обеспечения расходов местных бюджетов поселений, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.
2.2. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшийся при его формировании объемом доходов бюджета поселения, установленным пунктом 2.1. настоящего положения.
2.3. Бюджетные ассигнования дорожного фонда поселения, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения в очередном финансовом году путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись бюджета поселения и лимиты бюджетных обязательств в части остатков средств дорожного фонда, указанных в подпунктах 6) и 7) пункта 2.1 настоящего положения.
Остатки средств дорожного фонда на 01 января очередного финансового года, сформированные за счет средств межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, по которым отсутствует решение главного распорядителя средств бюджета, из которого были выделены межбюджетные трансферты, о направлении вышеуказанных средств, местным бюджетам поселений в текущем финансовом году для финансового обеспечения расходов местных бюджетов поселений, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов, возвращаются в соответствующий бюджет в порядке, определяемом соответствующим финансовым органом в порядке п.5 ст. 242 «Завершение текущего финансового года» Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
    2.4. Главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда поселения является Администрация Оськинского сельского поселения.
    2.5. Перечисление безвозмездных поступлений от физического или юридического лица на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения, в том числе добровольные пожертвования, в доходы дорожного фонда поселения осуществляется после заключения договора пожертвования между указанным физическим или юридическим лицом с одной стороны и главным распорядителем бюджетных средств дорожного фонда поселения  с другой стороны.
Указанные безвозмездные поступления от физических и юридических лиц направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда поселения  путем внесения в установленном порядке изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета поселения и лимиты бюджетных обязательств после подтверждения поступления указанных средств территориальным органом Федерального казначейства.

      3.  Направления использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
3.1. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной приказом Министерства транспорта РФ от 16 ноября 2012 г. N 402.
3.2. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется администрацией Оськинского сельского поселения, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, в пределах доведенных ей лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета поселения, утвержденной в установленном порядке.
3.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит изменению в текущем финансовом году в случае изменения прогнозируемого объема доходов, установленных пунктом  2.1 настоящего Положения.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
- подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Оськинского сельского поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда;
- подлежит уменьшению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Оськинского сельского поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда.
Разница между фактически поступившим в отчетном финансовом году объемом указанных в пункте 2.1 настоящего Положения доходов и объемом фактически произведенных расходов дорожного фонда в отчетном финансовом году:
- при ее положительном значении направляется на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в текущем финансовом году;
- при ее отрицательном значении направляется на уменьшение бюджетных ассигнований дорожного фонда в текущем финансовом году.

    4.     Контроль за использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда
4.1. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
4.2. Отчет об исполнении бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета Оськинского сельского поселения и предоставляется одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета Оськинского сельского поселения.
4.3. Контроль  за  целевым использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.